
Κανονισμός Επιστημονικής Ομάδας 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΣΑΡΑΚΑΤΣΑΝΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ 
   

Α. Η Γ.Σ. λαμβάνοντας υπόψη τους καταστατικούς σκοπούς της ΠΟΣΣ, καθώς επίσης 

και τις παρακάτω παραμέτρους: 

 • Ότι έχει ολοκληρωθεί πλέον η εγκατάσταση των Σαρακατσαναίων στα αστικά 

κέντρα, με τη συνακόλουθη εγκατάλειψη του νομαδικού κτηνοτροφικού τρόπου 

ζωής, βασικού στοιχείου που χαρακτήριζε την ιδιαίτερη διαχρονική παρουσία μας 

στην ελληνική κοινωνία. 

• Ότι υπάρχουν πολλά σημεία της πολιτιστικής μας κληρονομιάς, τα οποία δεν 

έχουν καταγραφεί με αποτέλεσμα να υφίσταται κίνδυνος απώλειας για τις 

επερχόμενες γενιές. 

• Ότι πρέπει επιτέλους η ιστορία μας και ειδικά της περήφανης εποχής του 

κλεφταρματολισμού και του μακεδονικού αγώνα, να γίνει κτήμα όλων των 

Ελληνοπαίδων στα σχολεία της πατρίδας μας. 

• Ότι πρέπει να καταγράψουμε και να διασώσουμε την παρουσία των 

Σαρακατσαναίων στη Βουλγαρία, στην περιοχή των Σκοπίων, χθες και σήμερα, 

καθώς επίσης και σε όποιο σημείο τους οδήγησε ο αέναος και πανάρχαιος 

νομαδισμός τους. 

• Ότι είναι αναγκαίο να καταγραφεί και η σημερινή μας παρουσία στην ελληνική 

κοινωνία, αφού είμαστε φορείς μιας πανάρχαιας κληρονομιάς, με δεδομένη την 

απόφαση μας, να την παραδώσουμε ανόθευτη στο μέλλον. 

• Ότι όλα αυτά έχουμε τις δυνατότητες να πραγματοποιήσουμε στηριζόμενοι πλέον 

στις δυνάμεις μας, αφού μέσα από τις πολύχρονες αγωνιστικές προσπάθειες μας, 

έχουν αναδειχθεί αξιόλογα στελέχη που μπορούν να αναλάβουν το 

προαναφερόμενο έργο. 

 Αποφασίζει τη δημιουργία της Διεύθυνσης Σαρακατσάνικων Μελετών (Δ.Σ.Μ.). 

 Β. Η Δ.Σ.Μ. αποτελεί λειτουργική ομάδα του Δ.Σ. της ΠΟΣΣ υπάγεται στο χώρο της 

αρμοδιότητος του και εξ αυτού του λόγου η δημιουργία της δεν συνιστά όργανο της 

ΠΟΣΣ. Έχει συμβουλευτικό, γνωμοδοτικό χαρακτήρα, σε θέματα έρευνας, μελέτης, 

καταγραφής και προβολής της παράδοσης, της ιστορίας, του λαϊκού πολιτισμού μας 

και κάθε στοιχείου που αφορά τους Σαρακατσάνους, τα οποία και συνιστούν τον 

σκοπό της. Παράλληλα, συμμετέχει ενεργά στο σχεδιασμό και στην εκτέλεση των 

πρωτοβουλιών που έχουν σχέση με τα παραπάνω θέματα. 

 



ΠΡΩΤΟ ΜΕΡΟΣ 

  •      Η Δ.Σ.Μ. αποτελείται από πέντε (5) μέλη, τα οποία επιλέγονται από το Δ.Σ. της 

ΠΟΣΣ και εγκρίνονται από την τακτική γενική συνέλευση αυτής, η οποία δεν 

συμπίπτει με την εκλογοαπολογιστική συνέλευση. Σε περίπτωση απόρριψης της 

πρότασης του Δ.Σ. της ΠΟΣΣ κατατίθενται νέες ολοκληρωμένες συνολικές προτάσεις 

για τη συγκρότηση της ΔΣΜ οι οποίες μαζί με την πρόταση του ΔΣ της ΠΟΣΣ τίθενται 

εκ νέου προς έγκριση στη ΓΣ. Όποια πρόταση συγκεντρώσει τις περισσότερες 

προτιμήσεις θα αποτελέσει και τη νέα ΔΣΜ. 

•       Η θητεία της ΔΣΜ είναι διετής. 

•       Τα μέλη της ΔΣΜ επιλέγονται από: 

          α) Από διατελέσαντα μέλη του ΔΣ της ΠΟΣΣ ή των συλλόγων – μελών της με 

μεγάλη συνεισφορά και άριστη γνώση των θεμάτων που σχετίζονται με την 

παράδοση, τον λαϊκό πολιτισμό, την ιστορία και την καταγωγή των 

Σαρακατσαναίων. 

         β) Από ανθρώπους των γραμμάτων με ανάλογη συνεισφορά και γνώση των 

παραπάνω θεμάτων. 

          Τα μέλη της ΔΣΜ έχουν Σαρακατσάνικη καταγωγή, τουλάχιστον από ένα 

γονέα. Μέλη της ΔΣΜ δεν ορίζονται ενεργά μέλη των ΔΣ της ΠΟΣΣ και των συλλόγων 

– μελών της. 

          Η ΔΣΜ μπορεί για την ευόδωση του έργου της να συνεργάζεται με κάθε 

πρόσωπο μη Σαρακατσάνο, ο οποίος έχει προσφέρει συγγραφικό ή άλλο έργο στην 

ανάδειξη και παρουσίαση της πολιτιστικής μας κληρονομιάς, την καταγωγή μας, την 

ιστορία μας, κ.λ.π. 

 •       Το ΔΣ της ΠΟΣΣ, κατά την διάρκεια της θητείας της ΔΣΜ, μπορεί να 

ανακαλέσει οποιοδήποτε μέλος της, ή και την λειτουργία της συνολικά, αν κριθεί 

ότι η δραστηριότητά τους απάδει προς τους σκοπούς της και αντίκειται στις 

διατάξεις του παρόντος. Μπορεί ακόμη για τους παραπάνω λόγους κατά τη 

διάρκεια της θητείας της να αντικαταστήσει οποιοδήποτε μέλος ανακαλέσει ή αυτό 

παραιτηθεί με δική του πρωτοβουλία. 

•       Η ΔΣΜ συγκαλείται σε συνεδρίαση μετά από πρόσκληση του Προέδρου του ΔΣ 

της ΠΟΣΣ. Η πρόσκληση σε τακτική συνεδρίαση είναι έγγραφη στην οποία 

αναφέρονται τα θέματα ημερήσιας διάταξης. Η ημερήσια διάταξη των θεμάτων 

καταρτίζεται από το ΔΣ της ΠΟΣΣ αυτεπάγγελτα ή μετά από πρόταση μέλους ή 

μελών της ΔΣΜ, η οποία προβάλλεται τουλάχιστον προ είκοσι ημερών από τη 

συνεδρίασή της. Ακόμη κάθε μέλος – σύλλογος της ΠΟΣΣ, μπορεί κατά την 

παραπάνω διαδικασία να προτείνει στο ΔΣ της να περιληφθεί κάποιο θέμα στην 

ημερήσια διάταξη. Μπορεί να συμπεριληφθεί ή να προταχθεί της συζήτησης των 

θεμάτων ημερήσιας διάταξης, η συζήτηση οποιουδήποτε θέματος, αν κριθεί 



επείγον ή αναγκαίο από τον πρόεδρο του ΔΣ της ΠΟΣΣ. Ακόμη συγκαλείται εκτάκτως 

μετά από πρόταση προς το ΔΣ της πλειοψηφίας των μελών της. 

•       Η ΔΣΜ πραγματοποιεί τακτικά μια συνεδρίαση ανά τετράμηνο κάθε έτος, στην 

έδρα της ΠΟΣΣ. Μπορεί να συνεδριάσει και σε άλλο μέρος, μετά από συνεννόηση 

του προέδρου του ΔΣ της ΠΟΣΣ και της ΔΣΜ. 

•      Στη συνεδρίαση της ΔΣΜ συμμετέχουν από το ΔΣ της ΠΟΣΣ ο Πρόεδρος ο 

οποίος διευθύνει τις εργασίες της και ο Γ. Γραμματέας ο οποίος τηρεί τα πρόχειρα 

πρακτικά των συνεδριάσεών της. Η ΔΣΜ συνεδριάζει προκειμένου να διατυπώσει τη 

γνώμη της, εφόσον παρίστανται κατά τη συνεδρίαση, τουλάχιστον τρία (3) από τα 

πέντε (5) μέλη της. Μετά τη συνεδρίασή του με βάση τα συζητηθέντα θέματα, 

αναλύοντας τόσον την πλειοψηφούσα όσον και τη μειοψηφούσα γνώμη προς λήψη 

αποφάσεως επ’ αυτών. Σε περίπτωση που η γνώμη των μελών της ΔΣΜ δεν είναι 

ομόφωνη, πλειοψηφούσα θεωρείται αυτή που απηχεί τις απόψεις τουλάχιστον του 

ήμισυ συν ένα των παρόντων μελών της. Τα πρόχειρα πρακτικά που τηρεί ο Γ. 

Γραμματέας του ΔΣ της ΠΟΣΣ αφού υπογράφουν από τα παρόντα μέλη της ΔΣΜ, τον 

Πρόεδρο και τον ίδιο, στη συνέχεια δια της προαναφερόμενης εισηγήσεως του 

Προέδρου προς το ΔΣ καθίστανται μέρος των πρακτικών του της συγκεκριμένης 

συνεδρίασης. Σε περιπτώσεις θεμάτων μείζονος σημασίας μετά από απόφαση του 

ΔΣ της ΠΟΣΣ, μπορεί να λαμβάνει χώρα κοινή συνεδρίαση αυτού με την ΔΣΜ. 

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ 

• Ο Πρόεδρος του ΔΣ της ΠΟΣΣ συντονίζει συνολικά το έργο και τις 

δραστηριότητες της ΔΣΜ. 

• Για την επιτυχία των στόχων της ΔΣΜ, το ΔΣ της ΠΟΣΣ συγκροτεί ομάδες 

εργασίας, για την καλύτερη και αποδοτικότερη λειτουργία των οποίων ορίζεται 

υπεύθυνος αυτών ένα μέλος της ΔΣΜ ενώ την γενική τους λειτουργία 

εποπτεύει ο Πρόεδρος της ΠΟΣΣ. Ακόμα μπορεί να συγκρατεί ομάδα εργασίας 

οικονομικής στήριξης του έργου της ΔΣΜ. Στις ομάδες εργασίας μπορούν να 

συμμετέχουν και ενεργά μέλη των συλλόγων καθώς και κάθε άλλο πρόσωπο, 

με διάθεση για προσφορά. 

• Η αλληλογραφία της ΔΣΜ με τρίτους φορείς, πρόσωπα, ιδρύματα, αρχές, κ.λ.π. 

γίνεται δια του ΔΣ της ΠΟΣΣ κατά τα αναφερόμενα στο καταστατικό της. 

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

   •       Η εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος, άρχεται από την έναρξη της 

θητείας της ΔΣΜ ήτοι από την 10-5-1999. 

•       Για κάθε ζήτημα το οποίο δεν αναφέρεται ρητώς στον παρόντα κανονισμό, το 

ΔΣ της ΠΟΣΣ λαμβάνει αποφάσεις έχοντας υπόψη το γενικότερο πνεύμα που 

προκύπτει από την ερμηνεία των διατάξεών του. 


